

Редакторъ:  
**АНТОНЪ ХРИСТОВЪ**  
излиза петъкъ  
год. абонаментъ  
50 лева  
броя 1 лв.

# НОВИ ДНИ

публикации по  
споразуменіе.

РЕДАКЦИЯ И  
администрация:  
книжарница  
„ИСКРА“  
Ески-Днума.

Седмичникъ за култура, стопанство и общественъ животъ.  
ГОДИНА 10 февруарий 1934 година БРОЙ 7

## ЗА ПОСТРОЙКАТА НА ЧИТАЛИЩНИЯ САЛОНЪ

Читалището има за своя непосредствена задача издигането на духовната и стопанската култура на града ни. За постигане на тази задача то си служи с редица сръдства на първо мѣсто съ библиотеката, читалнята, театъра и сказките. Библиотеката и читалнята, както и театъра, предполагатъ удобни помѣщения, които за първѣтъ ние имаме, благодарение на частна инициатива, подкрепена и отъ обществени институти. Днесъ читалищното ни здание прави честь на града ни и предизвиква заслужено адмиратията на външни лица, които посѣщаватъ града ни.

За съжаление, не така стои въпроса съ театъра и публичните сказки. Ние нѣмаме салонъ за тѣхъ и за това тѣхната проява е почти парализирана. Не само читалището не може да прави театрална и публичностична дейностъ, но и външните театри вече не идватъ, както и сказчици, поради липса на читалищен салонъ. Напоследъкъ, вѣрвамъ, всички, съ съжаление, констатираме заминаването на трупата „Новъ свѣтъ“ на Б. Денизовъ — единъ отъ най-добрите провинциални театри у насъ — въ Осм. Пазаръ, безъ да се отбие у насъ. Сжщото е и съ сказките на известния писателъ Ант. Страширировъ. Тѣ не можаха да се състоятъ поради липса на удобно помѣщение.

Ясно е, че поради тази причина, читалището се спъва въ своята прѣка културна дей-

ностъ. И не само читалището, но и всички културни организации, които искатъ да разширятъ и дадатъ размахъ на своята дейностъ.

Явява се, следователно, наложително постройката на салонъ, макаръ и скромненъ, който на първо време да задоволява тѣзи нужди.

Читалищното настоятелство още миналата година се занима съ този въпросъ и получи мандатъ отъ извънредното годишно събрание за тази целъ. Планътъ на салона е готовъ. Почнаха да постъпватъ и помощи за тази целъ. Необходима е, обаче, една по-енергична дейностъ въ това отношение отъ всички културни организации и съзнателни граждани, за да се поздравимъ тази година съ осъществяването на тази културна и най-родолюбива инициатива за града ни. Ето единъ широкъ фронтъ на културно строителство, който може да погълне всички честни и млади енергии на града ни и да каже на идните поколения, че нашиятъ патриотизмъ не е билъ само една суетна парадностъ и кинематографъ, а живо културно обществено строителство, което открива широкия друмъ на култура и благоденствие.

Въпросътъ за постройката на читалищен салонъ е на дневенъ редъ и ангажира честта на всички ни. Презъ тази година той трѣбва да бжде построенъ и ще бжде построенъ.

Камбановъ

начинъ да си изкарва хлѣба. Търсете скромните граждани, които стоятъ въ задните редове, и темъ възлагайте общественитѣ постове. Такива граждани знаятъ, че обществената служба е тежкъ кръстъ и затова не ламтятъ за нея. Пазете се, обаче, отъ нахалниците, безчестните водачи, които съ всички сръдства се стремятъ да добиятъ първите мѣста и навсѣкжде да бждатъ първи. Тѣ нѣматъ на ума си да вършатъ обществена творческа работа, а да задоволятъ болната си амбиция и личните си интереси.

Когато отивашъ на политическо събрание, не вдигай скандали, а изслушвай внимателно говорившия. Ако ти се поволи, поискай почтенно разя-

снения по известни въпроси. Ако не харесвашъ оратора, не отивай на събранието му, но да правишъ скандали и да те влачатъ по сѣдилища, това нито е почтенно, нито е разумно.

Време е вече по всички тѣзи въпроси да бждемъ на ясно. И когато бждемъ на ясно, ние, милионните избиратели въ нашата трудяща се България, тогава ще настанатъ постепенно по-добри и свѣтли дни за всички ни; ще настѣпѣ единъ по-висшъ и справедливъ редъ и управление и живота на бедните и трудящи се българи нѣма бжде верига отъ страдания и сълзи, а свѣтълъ и радостенъ животъ, изпълненъ съ топли и жизнотворни слънчеви лъчи.

Chr.

## Изъ заседанията на общинския съветъ

Заседание на 5 т. м. преди пристѣпване къмъ дневния редъ, Д. Крайчевъ отправи мотивирано питане къмъ кмета относително повръщането на трима уволнени служащи отъ бившето постоянно присѣствие поради нередовностъ въ изпълнение на службата. Иванъ Аб. Мариновъ иска да се дава време на общинските пазачи да нагледватъ и лозята, донече сж ангажирани при копане могилата срещу загона. Стефанъ Бончевъ запитва кмета, той ли представлява фирмата Бр. Бояджиеви. Кмета отговори на отправенитѣ му питання веднага, съ исключение питането на Д. Крайчевъ, което остана да се разгледа после.

Ат. Конаклиевъ отъ името на работническата група отправи протестъ, задето не се е свикалъ съвета съ тѣхния дневенъ редъ. Кмета отговори, че дневния имъ редъ ще се разгледа въ точка „разни“, а съвета не може да се свика съ покана, подписана отъ 4 души.

Пристѣпи се къмъ дневния редъ. Приеха се поемните условия за общинските берии и предприятия.

Отъ името на комисарството докладва п. кмета Владимиръ Стоиленовъ, който изтъкна причините за нѣколко дневния недоброкачественъ хлѣбъ. Следъ дълги разисквания прие се цената на хлѣба да бжде 4'60 лв., брашното 4'95 лв и на дребно 5'20 лв. Д. Крайчевъ обоснова мнението си за 4'40 лева хлѣба. Прие се единодушното мнението на помощникъ кмета Вл. Стоиленовъ съвета да ходатайствува предъ правителството бедните I, II и III категория да получаватъ брашно безъ акцизъ.

Прие се параграфа дотавка борлюри да се увеличи съ още 1/3. Параграфа помощи се увеличи съ още 26,000 лв., които се взеха отъ параграфа запезенъ фондъ.

Заседание на 6 т. м. Разгледа се заявлението на поддружество за отпускането на мѣсто отъ общината за постройка на домъ-памятникъ. Постоя-

яното присѣствие предлага да се избере комисия, която да посочи мѣстото. Ив. Поповъ се изказва принципиално противъ. Е за подпомагане живитѣ паметници: инвалиди, вдовици и пр. Д. Крайчевъ и Иванъ Аб. Мариновъ искатъ постоянното присѣствие да излѣзе съ определено посочено мѣсто. Илия Бандевъ предлага да се гласува: кой е за постройка на паметника. Предложено на гласуване мнението получи меншинство. При разискванията на този въпросъ станаха остри пререкания.

Разгледа се писмото на Началника на частта за предаването на отпуснатото му мѣсто между шосето и разсадника, или замѣняването му съ друго. Взе думата Иванъ Поповъ. Завързаха се остри пререкания и обиди между него и Илия Бандевъ. Протестирайки работническата група демонстративно напусна заседанието. Заседанието се дигна. Следъ почване на заседанието реши се да се избере комисия, която да разреши въпроса.

Прочете се молбата отъ Комитета на ученич. трапезарии да му се отпусне мѣстото до електр. централа за постройка на трапезария. Постоянното присѣствие е съгласно. Дим. Крайчевъ, Ил. Бандевъ, Иванъ Поповъ, Ив. Аб. Мариновъ не сж съгласни. Мѣстото е дадено на Популярната банка за стопанско-културна целъ. Прие се да му се даде мѣсто въ общината или въ учил. „Св. Кирилъ и Методи“. Иванъ Желѣзковъ иска общината да построи трапезарията.

Разгледаха се заявления за помощи и намаление на категории, обстоятелство което говори за голѣма бедностъ между населението.

Кметътъ отговори на питането на Д. Крайчевъ за възстановление на уволнени служащи. Станаха пререкания. При разискванията по този въпросъ, както и по въпроса за определѣяне мѣсто на тепавичаритѣ, кмета заяви, че за въ бждаще ще нареди, колата и каруцитѣ

„Да се грѣши е човѣшкото, да се прощава е божествено“.

Александъръ попъ

да бждатъ на определени мѣста. Ние не единъ пжтъ сме посочвали анархията на пазаря особено отъ продавачитѣ на дърва и ще чакаме думитѣ да станатъ дѣла.

Прочете се декларацията на работническата група. Групата иска 500,000 лв. за безработните, стабилитетъ и др. Постоянното присѣствие иска да се разгледа декларацията. Работниците искатъ специално заседание. Приема се да се разгледа декларацията въ спезаседание — понеделникъ, 12 т. м.

Прави впечатление, че заседанията се посещаватъ отъ граждани. Може би, поради активността на въпроситѣ. Липсата на удобно помѣщение, обаче, пречи на много граждани да присѣствуватъ на заседанията. А това обстоятелство високо говори: общественъ салонъ е необходимъ за града. Г-да съветниците трѣбва да си зададатъ и тоя въпросъ.

## ИЗЪ ПЕЧАТА

Интервю съ великия изобретателъ Гулиелмо Маркони.

Предстоятъ две важни открития: разлагането на атома и управлението и движението на презокеанските кораби чрезъ радио. Телевизията ще придобие такова развитие, че отъ Европа ще може да се види всичко, каквото става въ Америка, Австралия, Азия и Африка и то съ такава яснота, както да гледаме картина на стената. Границитѣ между материчитѣ ще престанатъ да сжществуватъ, вследствие на което общественитѣ животъ ще трѣбва да се измѣни, приспособявайки се къмъ новиятъ редъ.

Кои сж вашитѣ най-нови изследвания?

— Моитѣ най-нови изследвания не сж завършени. Асистентитѣ ми по настоящемъ работятъ да построятъ единъ апаратъ съ микрожси вълни. Сегашното приемане на радиото се намира подъ влияние на разни атмосферни и технически пречки и затруднения. Обаче, при радиосмисия съ вълни, които иматъ дължина отъ 50—90 см., тия пречки не се констатира.

Какво е мнението ви за общия напредѣкъ на човѣшкостото?

— Растоянията между отдалѣнитѣ лица и цѣлия народъ се намаляха и тѣ ще догрозятъ да се отстранятъ недоразумѣнията. Днесъ вече „Червенія кръстъ“ може да поиска помощъ по радиото и въ най-отдалеченитѣ области на пустинята. Не минава день по моретата да не се даде сигнала \$ . o . \$. Чрезъ радиото ще ни стане възможно да разговаряме съ всѣки приятелъ или чуждъ, намиращъ се нѣкжде по свѣта, Дълбоко съмъ увѣренъ, че много отъ неразрешенитѣ до сега проблеми, ще бждатъ разрешени вътрѣ въ нѣколко години. Всички нови изобретения ще се появяватъ единъ денъ внезапно, съвсемъ неочаквано. Азъ не се считамъ къмъ ония, които правятъ необмислени предсказания. Когато преди съобщихъ, че ще изпратя безжично послание презъ океана, всички ме смѣтаха за умопобърканъ. Въ 1914 год. заявихъ: проблемата за безжичния телефонъ е разрешена практически. Днесъ жънемъ плодоветѣ на това изобретение.

Какъ гледате на финансовата криза въ свѣта?

— Финансовата криза е преходна и временна. Спирането на прогреса би означавало смъртъ за културата. Трѣбва, или да напредваме или да загинемъ!

Л. гласъ

## ПИСМА КЪМЪ ИЗБИРАТЕЛЯ

Мнозина избиратели, макаръ и да съзнаватъ хода на общ. стопанското развитие и да иматъ ясно съзнание за нашитѣ политически партии, числятъ се къмъ нѣкои отъ тѣхъ, съ целъ за лична облага: кога-то партията дойде на властъ, той ще заеме нѣкоя служба и лично ще преуспѣе. По този начинъ партиитѣ, които у насъ надхвърлятъ десетицата, държатъ подъ карантина единъ б милионенъ народъ и му пречатъ да си изработи ясенъ политико-общественъ мирогледъ. Една служба се обещава на десетки и стотици граждани и съ тази политическа лотария цѣлъ народъ се държи въ робство и мизерия отъ десетица политически партии. Котерии.

А за съзнателния избирателъ смѣтката трѣбва да бжде чиста и ясна. Съвдниятъ или невенъ земеделецъ назначенъ кантоиеръ или стражаръ, не ще получи кой-знай какво облекчение съ мизерната заплата, която ще получи. Но положението му било много по-добро, ако съ общи съзнателни усилия въ борби се добиятъ голѣми стопански и социални реформи, които ще донесатъ благоденствие за цѣлия трудящъ се

народъ и то не временно, а за цѣлъ животъ. Ето елементарната истина, която всѣки честенъ избирателъ трѣбва да проумѣе въ интересъ на собственото си и обществено благополучие.

Другъ единъ въпросъ, който трѣбва да бжде уясненъ за избирателя е въпроса за водачитѣ и воденитѣ. Въ в. „Н. дни“ скоро имаше статия, какъвъ трѣбва да бжде общественитѣ водачъ. И тукъ избирателя трѣбва да бжде на ясно. Превени водача добре, когато ще му дадешъ довѣрието си. Тѣзи които излизатъ винаги на първа линия, които се натскаятъ за кметове, депутати, съветници и др. служби, те вли имъ калема, не имъ давай довѣрие, защото тѣ ни докараха до този халъ. Тѣ служатъ само на личния си интересъ. Отъ голѣмитѣ интереси на обществото тѣ правятъ кариери и се грижатъ само за собственитѣ си интереси. За това партиитѣ сж много, защото всѣка партия е сергия магазинъ на нѣколко политически търговци, които търгуватъ съ интереса на народа и правятъ кариери. Не давайте довѣрие на водачъ, който нѣма занаятъ, професия или служба, чрезъ който ко почтенъ



